Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO - -

REQUERIMENTO N° 0019/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

"•.:ft7

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE
CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA NO ATERRO QUE DÁ ACESSO A PONTE DO
CÓRREGO GROTÃO NA FAZENDA TABOCA.

A atual estrutura de acesso à ponte apresenta problemas, especialmente durante o
período chuvoso, quando o volume de água aumenta e dificulta a passagem dos veículos.
A construção de uma galeria no local ajudará a garantir a segurança dos moradores e
trabalhadores da região, além de facilitar o escoamento da produção agrícola. •

A galeria também contribuirá para a preservação da ponte, evitando possíveis
danos causados pela erosão do solo e pelo acúmulo de água. Além disso, a melhoria na
infraestrutura de acesso beneficiará o desenvolvimento econômico da região, permitindo
um tráfego mais eficiente de pessoas e mercadorias.

Portanto, solicito ao Chefe do Poder Executivo que inclua a construção da galeria
no aterro que dá acesso à ponte do Córrego Grotão na Fazenda Taboca ern seu plano de
obras prioritárias, visando atender às necessidades da comunidade local e garantir sua
segurança e bem-estar.

Assim, solicito dos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulá'ndia - TO,
aos 04 dias do mês de março de 2024

•

G r9Etir (5:3---a
Vereadora

Rua 7 de Setembro, S/N —Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia — TO
CNPJ 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandiseamaitcom \rte • www.abreulandia.to.lea.hr